
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr, Margit Wild SPD vom 23.05.2019

Schulabschlüsse in Bayern

Wir fragen die Staatsregierung:

1.	 Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2016 bis 2018 in Bayern
die Schule ohne Schulabschluss verlassen (bitte nach Schularten und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

2.	 Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2016 bis 2018 in Bayern
einen Schulabschluss gemacht (bitte nach Schulabschlüssen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 29.07.2019

1.	 Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2016 bis 2018 in
Bayern die Schule ohne Schulabschluss verlassen (bitte nach Schularten und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

2.	 Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2016 bis 2018 in
Bayern einen Schulabschluss gemacht (bitte nach Schulabschlüssen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

In den Tabellen 1 und 2 zu Frage 1 im Anhang ist die Anzahl der Abgänger mit erfüllter Vollzeitschulpflicht ohne Schulabschluss – differenziert nach Schulart, Geschlecht und Nationalität – für die Schuljahre 2016/2017 und 2017/2018 angegeben. In den Tabellen 1 und 2 zu Frage 2 ist die Anzahl der Absolventen für die Abschlussjahre 2017 und 2018 aufgegliedert nach Abschlussart, Geschlecht und Nationalität aufgeführt.

Die entsprechenden Daten für das Schuljahr 2015/2016 bzw. das Abschlussjahr 2016 sind der Antwort des damaligen Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst vom 01.09.2017 auf die Schriftliche Anfrage des Abgeordneten Martin Güll (SPD) „Schulabschlüsse in Bayern“ (Drs. 17/18141) zu entnehmen.

Zu berücksichtigen ist, dass sich in der Schulstatistik die Definition für den Migrationshintergrund auf die drei Merkmale „Staatsangehörigkeit“, „Verkehrssprache in der Familie“ (Muttersprache) und „Geburtsland“ stützt. Ein Migrationshintergrund liegt bei einer Schülerin bzw. einem Schüler (aus schulstatistischer Sicht) genau dann vor, wenn mindestens eines dieser der drei Merkmale in nichtdeutscher Ausprägung vorliegt. Im Rahmen des Verfahrens „Amtliche Schuldaten“ werden zwar bei den Schülerinnen und Schülern die oben genannten Merkmale zur Bestimmung des Migrationshintergrunds vollständig erfasst, nicht aber an allen Schularten bei der (nachträglich erfolgenden) Erhebung der Abgänger- und Absolventendaten. Daher kann eine nach dem Migrationshintergrund differenzierende Darstellung der Abgänger- und Absolventenzahlen nicht erfolgen. Ersatzweise wird zur Beantwortung der Fragen das Merkmal Staatsangehörigkeit (deutsch/nichtdeutsch) herangezogen.

Ergänzend sei darauf hingewiesen, dass das Nichterreichen eines erfolgreichen Abschlusses der Mittelschule zum Zeitpunkt des endgültigen Verlassens des allgemein bildenden Schulwesens nach Erfüllung der Vollzeitschulpflicht erfasst wird. Ein beachtlicher Teil der Schüler, die an der allgemein bildenden Schule den Abschluss der Mittelschule zunächst nicht erreicht haben, holt diesen zu einem späteren Zeitpunkt im Bereich der beruflichen Schulen nach.


Mittel-/Haupt-
schulen Förderzentren Realschulen Gymnasien Wirtschaftsschulen
sonstigen
Schularten

Männlich  3 018  1 112  1 582   170   46   50   58
Weiblich  1 756   575   992   82   25   26   56

 4 774  1 687  2 574   252   71   76   114
Männlich  3 127  1 092  1 687   175   61   46   66
Weiblich  1 779   528  1 061   78   26   28   58

 4 906  1 620  2 748   253   87   74   124

Mittel-/Haupt-
schulen Förderzentren Realschulen Gymnasien Wirtschaftsschulen
sonstigen
Schularten

Männlich  1 913  1 378   224   28   20   254   9
Weiblich   803   560   170   16   13   39   5

 2 716  1 938   394   44   33   293   14
Männlich  1 672  1 120   270   28   15   236   3
Weiblich   836   609   143   18   11   48   7

 2 508  1 729   413   46   26   284   10
2017/2018

zusammen

Tabelle 2 zu 1. Nichtdeutsche Abgänger mit erfüllter Vollzeitschulpflicht ohne Mittelschulabschluss in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018 nach Geschlecht und Schulart

Schuljahr

2016/2017
zusammen

Geschlecht

Nichtdeutsche Abgänger mit erfüllter Vollzeitschulpflicht ohne Mittelschulabschluss

insgesamt
davon an

2017/2018
zusammen

Schuljahr Geschlecht

Deutsche Abgänger mit erfüllter Vollzeitschulpflicht ohne Mittelschulabschluss

insgesamt
davon an

Tabelle 1 zu 1. Deutsche Abgänger mit erfüllter Vollzeitschulpflicht ohne Mittelschulabschluss in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018 nach Geschlecht und Schulart

2016/2017
zusammen
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mit erfolgreichem
Abschluss der
Mittelschule

mit mittlerem
Schulabschluss

mit Fachhoch-
schulreife

mit
fachgebundener
Hochschulreife

mit allgemeiner
Hochschulreife

Männlich  78 323  14 789  34 436  9 621   805  18 672
Weiblich  74 517  9 606  33 072  8 564   782  22 493

 152 840  24 395  67 508  18 185  1 587  41 165
Männlich  76 714  15 085  32 806  10 050   687  18 086
Weiblich  73 480  9 396  31 994  9 047   692  22 351

 150 194  24 481  64 800  19 097  1 379  40 437

mit erfolgreichem
Abschluss der
Mittelschule

mit mittlerem
Schulabschluss

mit Fachhoch-
schulreife

mit
fachgebundener
Hochschulreife

mit allgemeiner
Hochschulreife

Männlich  10 381  6 575  2 446   591   41   728
Weiblich  7 008  2 603  2 704   648   52  1 001

 17 389  9 178  5 150  1 239   93  1 729
Männlich  12 474  8 711  2 401   652   22   688
Weiblich  7 620  3 402  2 581   648   26   963

 20 094  12 113  4 982  1 300   48  1 651

2017

davon

zusammen

Tabelle 2 zu 2. Nichtdeutsche Absolventen in den Abschlussjahren 2017 und 2018 nach Geschlecht und Abschlussart

Abschluss-
jahr Geschlecht

Nichtdeutsche Absolventen mit allgemein bildendem Schulabschluss
an allgemein bildenden und beruflichen Schulen

insgesamt

zusammen

2018
zusammen

2017
zusammen

2018

Tabelle 1 zu 2. Deutsche Absolventen in den Abschlussjahren 2017 und 2018 nach Geschlecht und Abschlussart

Abschluss-
jahr Geschlecht

Deutsche Absolventen mit allgemein bildendem Schulabschluss
an allgemein bildenden und beruflichen Schulen

insgesamt

davon
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